
 
D1-2024-00254-00068.Doc Il Responsabile del Servizio Pagina 1 

Copia 
 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

COMUNE DI QUARONA 

 
 

SERVIZIO 
SEGRETERIA GENERALE – PERSONALE 

– CONTRATTI – SINDACO E 
ASSESSORI – STATO CIVILE – 

ELETTORALE – ANAGRAFE - LEVA 
 
 
 
 

DETERMINA 
  

 
NUMERO 254 DEL 03/07/2024 

 
 

OGGETTO: 
Assistenza rete informatica comunale - Ticket 25 ore - 
Affidamento diretto alla Ditta Hobby Pc - CIG B251B07A0C 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00254-00068.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 2 

IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
 
Premesso che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 15/12/2023, 
esecutiva ai sensi di Legge, si è provveduto all’approvazione del Bilancio previsionale relativo 
al triennio 2024/2025/2026; 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco 5 in data 09/06/2022 di nomina del Responsabile del 
Servizio Segreteria Generale – Personale – Contratti – Sindaco e Assessori – Stato Civile – 
Elettorale – Anagrafe – Leva; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato disposto 
dall'art. 107 TUEL e dell'art. 10 comma a) del “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi” approvato con Deliberazione G.M. n. 106 del 23/12/2014; 
 
Dato atto che da tempo si è adottata una soluzione, per l’assistenza ‘full time’ che ha 
consentito di garantire eventuali riparazioni e/o sostituzioni in modo rapido e che ha 
garantito economicità grazie all’acquisto di un pacchetto prepagato di 25 ore; 
 
Dato atto, altresì, che il pacchetto è stato quasi interamente utilizzato e che, si ritiene, vista 
l’economicità e la facilità di utilizzo di proseguire con l’assistenza provvedendo all’acquisto di 
un ulteriore pacchetto prepagato di 25 ore; 
 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta delle 
contraenti ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 
dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito con modificazioni nella legge 120/2020, aggiornato 
alle modifiche introdotte dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dall’art. 51 della 
legge 108/2021 dispone che: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023” (termine 
differito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), legge n. 108 del 2021); 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, aggiornato 
alle modifiche introdotte dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dall’art. 51 della 
legge 108/2021, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente 
appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro; 

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00254-00068.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 3 

 
Atteso che:  
- ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del D.L. 76/2020, 

convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione 
l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA (termine differito al 30/06/2023 dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 1), legge n. 108 del 2021); 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro; 

- il presente affidamento ha un valore complessivo pari a € 1.500,00 oltre I.V.A. 22% di 
legge;  

- ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 e della legge 208/2015 e ss.mm.ii., in 
ultimo la modifica di cui alla Legge 30/12/2018, n. 145 “legge di Bilancio di previsione 
dello Stato”, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammessa 
la procedura di affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento ovvero dalle centrali di committenza; 

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione sono: 
affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, mediante scambio 
di lettera commerciale, rinveniente dal presente atto; 
 
Considerato, altresì, che con D.Lgs. 36/2023 è stato approvato il Nuovo Codice Appalti, 
pubblicato sul supplemento ordinario n.12 della Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023, 
 
Rilevato che per l’individuazione della ditta fornitrice ci si è avvalsi della ditta Hobby PC di 
Vietti Andrea - corrente in Via IV Novembre 7, Grignasco - ditta specializzata e già incaricata 
per la manutenzione e l’assistenza della rete informatica comunale; 
 
Rilevato inoltre che la ditta individuata ha fornito un preventivo di spesa riguardante: 
- soluzione di assistenza prepagata a scalare – Ticket 25 che garantisce n. 25 ore di 

assistenza con relativi diritti di chiamata; 
per un totale complessivo pari a € 1.500,00 oltre IVA 22% € 330,00 per un totale 
complessivo di € 1830,00 e ritenuto lo stesso equo e conveniente per questa 
Amministrazione e pertanto opportuno accettarlo; 
 
Precisato che all’affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG 
B251B07A0C e la ditta dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00254-00068.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 4 

 
Precisato che la suddetta Ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali come attestato dal D.U.R.C. rilasciato dall'INAIL Prot. INAIL_44449893 con 
validità sino al 31/10/2024; 
 
Visto l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e che la stazione 
appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione attraverso il solo 
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
Constatato, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il possesso da parte della ditta sopra 
indicata dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici appalti e il possesso dei 
requisiti professionali, tecnici ed economici, adeguati all’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento, riscontrati attraverso l’acquisizione di documentazione 
disponibile e desunte direttamente tramite informazioni di mercato; 
 
Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del 
Comune; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta Hobby PC di Vietti Andrea - 
corrente in Via IV Novembre 7, Grignasco – il servizio di assistenza della rete informatica 
comunale (soluzione a scalare ‘Ticket 25’), come meglio dettagliato nelle premesse, 
dietro corresponsione dell’importo di complessivo massimo di € 1.500,00 oltre IVA 22% 
pari a € 330,00 per totali € 1.830,00 IVA compresa; 

 
1. Di impegnare la spesa totale presunta di € 1.830,00 con i fondi di al Cap. 800/5/2 del 

Bilancio di Previsione 2024; 
 
2. Di dare atto: 
a. che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. B251B07A0C; 
b. che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 

136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di 
spesa in fase di liquidazione; 

c. che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;  

d. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del 
presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e contratti/Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

e. che il Responsabile Unico del Procedimento è il responsabile del servizio sottoscritto; 
 
3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare la Fattura che sarà 

emessa dalla sopradescritta Ditta nel limite massimo determinato al precedente punto 
previa verifica della regolare esecuzione a regola d’arte degli interventi e della verifica 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00254-00068.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 5 

della regolarità contributiva (D.U.R.C.), e che la ditta provvederà alla comunicazione del 
numero di conto corrente dedicato ed i nominativi delle persone autorizzate all’utilizzo; 

 
4. Di comunicare il presente atto alla Ditta affidataria ed al Servizio 

Economico/Finanziario dell’Ente per gli atti di propria competenza. 
 
 
 
 
 

 IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Dott.ssa Sementilli Federica 

Firmato Digitalmente 
 

 


